




ОПШТИ УСЛОВИ НА КОРИСТЕЊЕ 

ОВОЈ ДОКУМЕНТ (GS1 СТАНДАРДИТЕ - ДВИГАТЕЛ НА МОДЕРНИОТ БИЗНИС) 
ИМА ИНФОРМАТИВЕН КАРАКТЕР И СЕ НУДИ „КАКО ШТО Е“ БЕЗ ГАРАНЦИИ, 

ВКЛУЧУВАЈЌИ БИЛО КАКВИ ГАРАНЦИИ ЗА ИНТЕРЕС ЗА ПРОДАЖБА, 
ЕКСЛУЗИВНО ПРАВО НА КОРИСТЕЊЕ, ПРИКЛАДНОСТ ЗА ОДРЕДЕНА 
УПОТРЕБА ИЛИ БИЛО КАКВА ГАРАНЦИЈА КОЈА ИНАКУ ПРОИЗЛЕГУВА ОД ОВАА 

СПЕЦИФИКАЦИЈА.  

GS1 Македонија не сноси одговорност за било какви штети предизвикани 
при користење или погрешно користење на содржината на овој Документ, 
без оглед дали станува збор за специјални, индиректни, последични или 

конпензациони штети, вклучувајќи ја и одговорноста било кои права на 
интелектуална сопственост, поврзани со користење на информациите во 

овој документ и кои се однесуваат на него во целост или на одредени негови 
делови. 

Исто така, посветено е внимание на можноста содржините на еден или 
повеќе делови на овој Документ да бидат предмет на патент или друго право 

на интелектуална сопственост кое не вклучува  Неопходно Барање. Било кој 
ваков патент или право на интелектуална сопственост не е предмет на 

обврските за лиценцирање на GS1, односно на GS1 Македонија која е 
единствена организација овлaстена од GS1 Глобалната канцеларија за 
доделување и управување со GS1 Баркодовите на територијата на 

Република Македонија. GS1 Македонија вo сегментот на своето делување 
(автоматска идентификација, електронска размена на податоци, 

унапредување на деловните процеси), сака да биде и да остане центар на 
совршенство, овозможувајќи им нa своите членки на што е можно 
поедноставен и ефикасен начин да ги користат сите елементи на GS1 

Системот.  

GS1 Македонија го задржува правото да прави измени на овој документ во 
било кое време, без известување GS1 не нуди гаранција за користењето на 
овој домумент и не презема никаква одговорност за било која грешка која 

може да се појави во овој документ, ниту се обврзува да ги ажурира тука 
содржаните информации. 
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1. ВОВЕД

Ние луѓето како индивидуи навикнати сме работите да ги правивме на наш 
посебен начин. Но, иако овие различности на некој начин помагаат во 

дефинирањето на идентитетот на една организација, сепак тие можат да 
предизвикаат проблеми кога работиме заедно едни крај други и треба да 
соработуваме. 

Затоа, GS1 е тука, сметајќи дека може да помогне. Водењето бизнис е 

полесно кога го зборувате истиот јазик како и вашите клиенти 
(потрошувачи, корисници), добавувачи и партнери. 

Без оглед како Вие го замислувате успехот, способноста за идентификација, 
прибирање и размена на информации е од витално значење за негово 

постигнување. Нашите стандарди обезбедуваат општ и заеднички јазик со 
кој вашата организација или бизнис ова може на го направи. Ние работиме и 

соработување со претпријатија од сите видови и од сите големини.  

Бидејќи ние верувајќи во здравата конкуренција, истакнуваме дека во некои 

области важноста на соработката има поголема важност. Оваа филозофија е 
основа на нашата структурираност и не води со заедничка работа да 

договараме и создаваме нашите стандарди кои им соодвествуваат на нашите 
членки. Ние постоиме за Вас - нашите членки! 

Новите стандарди прават разлика само ако се релевантни во реалниот свет. 
Затоа нашите членови - над еден милион организации - водат се што 

правиме. 

Од предлагање на нови стандарди за ажурирање на постојните, ние 

работиме како здружение на големи и мали бизниси. Заедно, ние ги 
намалуваме трошоците и даваме подобра услуга за нашите клиенти - кој и 

да е. 

Новите стандарди можат навистина да направат разлика само доколку тие се 

релевантни во реалниот свет. Токму затоа, нашите членки, кои се преку 
еден милион организации, се двигатели на сè она што ние го правиме и 

работиме.  

Нашата оперативна работа се протега од предлагање на нови стандарди до 

ажурирање и осовременување на постојните, а исто така ние фунционираме 
како асоцијација на бизнисите од сите големини. Заедно, ние ги намалуваме 

трошоците и испорачување подобра услуга на нашите клиенти и корисници 
– без оглед на тоа кои се по големина и индустрија.

Комуникацијата со нашите корисници, партнери и добавувачи е 
круцијалниот дел на нашата работа. Но, бидејќи  сите Вие имате различни 

процеси и системи, дури и размената на директни информации може да 



троши време и да биде подложно на грешки. Поради тоа, потребни се ошти и 
заеднички стандарди.  

Нашите стандарди за синџирот на снабдување тоа можат да го овозможат. 

Кога секој ги користи истите стандарди, полесно е да се завршат работите. 
Замислете што би се случувало ако не постоеше стандарден начин за 
мерење на време или растојание. 

Истото важи и за нашите стандарди за синџирот на снабдување. Тие 

дефинираат начини за складирање и транфер на податоци со цел 
организациите да можат лесно да разменуваат информации. Постоењето на 
стандарди за синџирот на снабдување заштедуваат време и пари така што ја 

редуцираат административната работа и документацијата изработена на 
хартија. GS1 Стандардите, иако во голема мерка се невидливи, односно 

стојат во позадината на деловното работење – тие се од огромно значење 
бидејќи обезбедуваат непречено и мазно одвивање на процесите во некои 
од најголемите светски индустрии. На пример: 

 Трговија на мало. GS1 Стандардите се наоѓаат во центарот на

ефикасните „точно на време“ системи. Трговците на мало можат да ги
следат производите во секоја точка долж патот на производите низ

синџирот на снабдување, задоволувајќи ги променливите барања на
производителите и истовремено остварувајќи минимален отпаден
материјал и оштетени или расипани производи и максимален проток на

пари и поголем профит.

 Здравство. Стандардите играат клучна улога во обезбедувањето на
добра здравствена грижа и оддржувањето на безбедноста на пациентите.
Од мониторинг на медикаментите до осигурување на оптималното

користење на критичните ресурси како скенерите за Магнетно
Резонантно Сликање (анг. Magnetic Resonance Imaging – MRI), GS1

Стандардите направија револуција на здравствените сервиси.

 Транспорт и Логистика. Се прашувате како да бидете сигурни дека

работите се поставени на соодветното место и во соодведното време, а
потоа да можете да комуницирате со клиентите во врска со нивниот

статус? GS1 Стандардите обезбедуваат рамка за трагање во реално
време. Следливост и оптимизација на синџирот за снабдување.
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4.3.2.3. Глобална класификација на продукти (GPC) 
 

GPC ги класифицира 
продуктите преку нивно 

групирање во категории 
според нивните основни 
одлики и невината релација 

со останати продукти. GPC 
нуди универзален сет на 

стандарди за 
класифицирање на се од 
кола до литар млеко. 

 
GS1 Глобалната 

класификација на производи 
(GPC) е стандард кој им 
помага глобално на 

трговските партнери во 
групирањето на продуктите 

на ист начин и тоа секаде во 
светот. Глобалниот 

заедничко разбирлив 
деловен јазик е јасен и 
инстантно разбирлив. 

 
Градбен блок на GPC е кодот 

на производот познат како 
група. Постојат групи за се 
од кола до шише со млеко. 

Највисокото ниво во 
класификацијата е сегмент, 

кој е дефиниран како 
соодветна индустрија.  
 

На пример, шише млеко припаѓа на сегментот храна, пијалаци и тутун. 
 

Најниското ниво на овој систем на класификација се вика атрибут на 
групата кој е дефиниран како детал на практичниот продукт. На пример, Вие 
можете да дефинирате дали млекото содржи млеко од животни (крава, овца, 

итн.) или млеко од не животинско потекло (соја, ориз, итн.). 
 

 
4.3.2.4. GS1 SmartSearch 
 

GS1 заедницата работеше и работи со своите членки, организациите за 
стандарди (W3C), интернет пребарувачите со цел да се постигне ефикасен и 

едноставен начин за откривање и опишување на продуктите на 
Интернет.  GS1 SmartSearch е прва надворешна надградба на schema.org. 
 

 



 

 
 

Нашиот GS1 SmartSearch стандард и упатства (претходно познати како 
„GTIN+ on the web“) и овозможуваат на бизнисите да ја зголемат продажбата 

преку: 
 

 Порелевантни резултати при пребарување 
 
 Подетални и попрецизни податоци за продуктите се прикажуваат во 

резултатот од пребарувањето 
 

GS1 SmartSearch стандардот и упатствата ги постигнуваат овие бенефити 
преку овозможување да се креираат структурирани податоци за продукт и 
тие да се поврзат со GTIN-от на продуктот. Структурните податоци за 

продуктот потоа можат да се користат од интернет пребарувачите, 
апликациите за паметни телефони итн., со цел да се обезбедат доволно 

податоци за крајните потрошувачи и со тоа да се добие нивна доверба во 
брендот на продуктот што го купуваат или планираат да го купат. 
 

 

4.3.3. Видливост на настани 
 
 

4.3.3.1. EPCIS и Core Business Vocabulary (CBV) 
 

Информациони Сервиси на Електронскиот Код на Производ (Electronic 
Product Code Information Services (EPCIS) е GS1 Стандард кој на трговските 

партнери им овозможува да споделуваат информации за физичкото движење 
и статусот на производите додека патуваат низ целиот синџир на 
снабдување - од бизнис до бизнис и во крајна линија до потрошувачите. Таа 

помага да се добијат одговорите на прашањата „што, каде, кога и зошто“, со 
цел да бидат задоволени регулаторните барања и барањата на 

потрошувачите за точни и детални информации за производите. 
 
Целта на EPCIS е да овозможи различни апликации да креираат и 

споделуваат податоци за видливост на настани, како во рамките, така и 
ширум компаниите. Ова делење има за цел да им овозможи на корисниците 

да добијат заеднички приказ на физичките или дигиталните објекти во 
релевантен деловен контекст. 
 

EPCIS е наменет да се користи во конјукција со стандардот GS1 за Основен 
Бизнис Речник (GS1 Core Business Vocabulary - CBV). CBV обезбедува 

дефиниции за вредностите на податоците кои може да се користат за да се 
формираат структурите на податоците дефинирани во EPCIS стандардот.  
 

Употребата на стандардизиран речник обезбедена од страна на CBV 
стандардот е од клучно значење како за интероперабилноста, така и за 

обезбедување при пребарувањето на податоци да се намалат разликите во 
тоа како различни бизниси изразуваат заедничка намера. 
 

 
 

 



 

 
 

4.3.4. Мрежи 
 
 

4.3.4.1. ONS 
 
GS1 Сервисот за Именување на Објекти (GS1 Object Name Service - ONS) ја 

користат Domain Name Server (DNS) инфраструктурата при имплементирање 
на Dynamic Delegation Discovery System (DDDS) алгоритам за лоцирање на 

авторитетни мета податоци и сервиси поврзани со соодветни GS1 
Идентификациски Клучеви. 
 

 
4.3.4.2. GEPIR 

 
Глобалниот Електронски Регистер на Страни (Global Electronic Party 
Information Registry - GEPIR) е уникатен интернет сервис кој овозможува 

пристап до основните контакт информации за компаниите членки на GS1. 
Адресата на сервисот е www.gepir.org. 

 
Овие компании членки на GS1 го користат уникатниот и единствен систем за 
идентификација на GS1 за идентификација на нивните производи, физички 

локации или пратки.  
 

Преку едноставно впишување на бројот на Баркодот во GEPIR, секој може да 
ги добие основните контакт информации на сопственикот на брендот.  

 
Глобалните Броеви на Физичките Локации и Броевите на Пратките исто така 
можат да бидат критериуми за пребарување. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
4.3.4.3. Сертификациски Профил 

 
Со спецификацификациите на Ппоследната верзија на EPCIS 
Сертификациски Профил Станардите (EPCIS Certificate Profile standards) се 

дефинира X.509 сертификацискиот профил за користење на EPCglobal 
мрежата. 

 

https://www.gs1.org/epcis/epcis-certificate-profile/2


 

 
 

4.3.4.4. GLN Сервис 
 

GLN Севисот овозможува верификација на точноста на информациите на 
адресата за било која бизнис локација во рамките на синџирот на 

снабдување. Тоа е глобален сервис кој користи централен регистар, 
обезбедувајќи единствена пристапна точка до GS1 GLN матичните податоци 
преку меѓусебно поврзана мрежа на локални регистри. Ова осигурува дека 

испораката ќе пристигне на соодветното место, со што ќе се намалат 
доцненањата и ќе се намалат трошоците и елиминираат казните на 

ненавремени или неточни испораки. 
 
 

4.4.  Рационализација на бизнис 

процесите 
 

 

4.4.1. Следливост 
 
Следливостa претставува можност да се идентификува предходната и 
тековната локација на некоја единица, што е познато како историјат на 
единицата.  

 
Најпозната примена на следливостa е лоцирање на неисправна или 

небезбедна храна, како и фармацевтски или други производи, како тие бргу 
би се тргнале од продажбата. Во некои случаи, благодарејќи на можноста за 
брзо и лесно повлекување на единицата (или групата на единици), можат да 

се спасат животи. Брзото повлекување исто така значително ги намалува 
потенцијалните негативни економски последици и допринесува да се сочува 

довербата на потрошувачите во квалитетот на нивните омилени брендови, 
како и нивната доверба во системите кои се проектирани да ја штитат 
нивната безбедност.  

 
Следливоста не помага само при повлекувањето на единицата. На пример, 

системите за следливост можат да потврдат присуство или одсуство на 
атрибути важни за потрошувачите, како што се постапките за примена 
органското ѓубриво, “кошер” храна, козметика која не предизвикува 

алергија, или производи без шеќер. Следливоста станува алатка во борбата 
против фалсификување на производите и за заштита на брендот. Неодамна 

следливостa, исто така, стана регулаторно барање во некои држави во 
борбата против биолошкиот тероризам.  

 
Воведување на системот за следливост во синџирот на испорака бара сите 
страни кои се вклучени во синџирот систематски да го поврзат физичкиот 

тек на материјалите и производите со текот на информациите за нив. Тоа 
најдобро се постигнува преку развивање на заедничкиот јазик на 

работењето - GS1 Стандардот за следливост.  
Бидејќи деловниот процес ја препознава вредноста за следливостa, тој не 
сака повеќекратни, потенцијално конфликтни системи за следливост, ниту 

непотребно зголемување на трошоците. Деловниот процес исто така 
признава дека одредена компанија е само еден партнер во синџирот на 



 

 
 

испорака и дека синџирот е силен онолку, колку што е силна неговата 
најслаба алка. Всушност, работењето бара систем за следливост кој може 

лесно да биде прифатен од сите во синџирот на испорака.  
 

GS1 Стандардот за следливост го исполнува овој критериум. Тој ги 
дефинира деловните правила и минималните барања кои треба да се следат 
при проектирањето и воведувањето на системот за следливост. GS1 

Стандардите (како GS1 Баркодовите, GS1 EPC, GS1 eCom, размената на 
деловните пораки и други) овозможуваат лесно воведување на GS1 

Стандардите за следливост. GS1 Стандардот за следливост обезбедува увид 
во: 
 

 Учесниците во процесот на следливост, страните и улогите. 
 

 Дефинициите на следливите единици.  
 
 GS1 единственте глобални идентификатори за примена секој вид на 

следливи единици.  
 

 Потпроцесите и чекорите во процесот на следливост. 
 

 

Повеќе од една деценија, GS1 Глобалниот стандард за следливост е во 
првите редови за насочување на имплементацијата на решенија за 
следливост, од добавувачите до потрошувачите и пациентите. Новата, 

верзија 2.0 на GS1 Глобалниот Стандард за Следливост, ја обезбедува 
потребната рамка за да осигура дека системите за следливост се 

интероперабилни и скалабилни, каде што трговските партнери можат лесно 
да соработуваат и да споделуваат информации за видливоста низ целиот 
синџир. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

4.4.2. Интернет на Работите 
 
Интернетот на Работите (Internet of Things – IoT) е прилагодлив и 

трансформабилен кон системите, уредите, технологиите и примените ширум 
светот, а се управува од:  
 

 Очекувањето од страна на бизнисите и потрошувачите дека сите работи 
ќе бидат „поврзани“. 
 

 Зголемените способности и пониските трошоци на микро-контролорите и 
на комуникациските технологии. 

 
 Експанзијата или уште подобро кажано експлозијата на Клауд-

базираното (Cloud-based) управување со податоците и платформите за 

процесирање и размена. 
 

GS1 „Глобалниот Jазик на Бизнисот“ ги поврзува физичкиот и дигиталниот 
свет. Идентификацијата на објекти, средства, локации итн., и автоматско 
собирање на податоци се овозможени со GS1 Баркодовите и EPC/RFID. GS1 

Стандардите за споделување на податоци овозможуваат интероперабилни, 
доверливи и транспарентни податоци кои се основни за „ослободување“ на 

IoT способностите. 
 
GS1, исто така, обезбедува основа од доверба за одговорно користење на 

технологите и зад нејзините стандарди - отворајќи го патот за иднината на 
IoT преку обезбедување на најдобри практики за проценка на ризик и 

заштита на податоците.  
 

 

4.4.3. Квалитет на Податоци 
 
Бизнисите се добри онолку колку и нивните податоци. Високо квалитетните 

податоци се од најголемо значење за привлекување на интересот на 
потрошувачите и тие податоци се главен двигател на зголемувањето на 
електронската продажба. 

 
Нашите стандарди Ви дават алатка за создавање на цврста основа за 

подобрување на податочниот квалитет и продлабочување и проширување на 
деловните соработки. 
 

Бенефити од користење на GS1 Стандардите за Квалитет на Податоци: 
 

 Го зголемува задоволството на потрошувачите преку пласманот на точни 
податоци за продуктот – состав, ценам нутритивни информации итн. 

 
 Ја зголемува довербата и соработката меѓу деловните партнери. 

 

 Го намалува доцнењето на местото на продажба како резултат 
на намалените грешки при мерењето. 
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